2 Al-Qur’an didefinisikan sebagai firman Allah yang diturunkan kepada Nabi
Muhammad saw. yang ditulis dalam mushḥaf yang dimulai dari surat al-Fātiḥah
dan diakhiri dengan surat al-Nās dan dinilai ibadah dengan membacanya. Lihat
Muhammad `Abd al-Adzīm al-Zarqāni, Manāhil al-Irfān fī `Ulūm al-Qur’ān (Bairūt:
Dār al-Kitāb al-ʻArabī, 1995 M./1415 H.) hlm. 14 -22, Al- Qaṭṭān, Mabāhiṡ fī ̒ Ulūm al-
Qurꞌān, hlm. 14 – 16, dan Muṣṭafā Dīb al-Bigāꞌ dan Muhyī al-Dān Dāb Mastū, al-
Wāḍiḥ fī ʻUlūm al-Qurꞌān, (Damaskus: Dār al-ʻIlm al-Katīb dan Dār al-ʻUlūm al-
Insāniyyah, 1998 M./1418 H.), hlm. 12 – 24.
3 Fazlur Rahman, Tema Pokok Al-Qurꞌan, terj. Anas Mahyuddin, cet. ke-2, (Bandung:
Penerbit Pustaka, 1417 H./1996 M.), hlm. 1.
4 QS. an-Naḥl [16]: 2.
5 QS. an-Nisā' [4]: 174.
6 QS. al-Furqān [25]: 1.
7 QS. al-Hijr [15]: 8.

Cara ini

8 M. Quraish Shibah, Wawasan Al-Qur’an, Tafsir Tematik atas Pelbagai Persoalan Umat
(Bandung: PT. Mizan Pustaka, 2007) hlm. 3.
9 Wahbah az-Zuḥailī, at-Tafsīr al-Munīr fī al-ʻAqīdah wa asy-Syarīʻah wa al-Manhaj, juz
30, (Bairūt: Dār al-Fikr al-Muʻāṣir, 1418 H./1998 M.), hlm. 314.
10 Menurut Muḥammad Abduh, pesan dalam muṣhaf al-Qurꞌan dapat
dikelompokkan dalam lima masalah pokok, yaitu: (1) tauhīd, (2) janji dan ancaman,
(3) ibadah yang menghidupkan tauhīd, (4) penjelasan tentang jalan kebahagiaan dan
cara mencapainya di dunia dan di akhirat, dan (5) pemberitaan atau kisah generasi
terdahulu. Baca as-Sayyid Muḥammad Rasyid Rīḍā, Tafsīr al-Qurꞌān al-Hakīm (yang
lebih dikenal dengan nama Tafsīr al-Manār), juz 1, cet. ke-2, (al-Qāhirah: Dār al-
Manār, 1366 H./1947 M.), hlm. 36.
11 Tuntunan al-Qur’an akan menjadi efektif jika memenuhi beberapa syarat.
Jalaluddin Rahmad mengemukakan: “Komunikasi efektif memerlukan syarat-
syarat sebagai berikut: pendengaran dan perhatian serta adanya umpan balik,
ketulusan, pemahaman terhadap kebutuhan, dilakukan pada waktu yang tepat
serta adanya saluran dan media yang memadai.

Menurutnya, Allah sudah
menurunkan beberapa macam hidāyah, yaitu (1) hidāyatul ilhām (petunjuk insting),
(2) hidāyatul ḥawwās (petunjuk indera-indera), (3) hidāyatul ʻaql (petunjuk akal) dan
(4) hidāyatul adyān wa asy-syarāꞌiʻ (petunjuk agama-agama dan syariʻat- syariʻat).
Aḥmad Muṣṭafā al-Maragī, Tafsīr al-Maragī, juz 1, cet. ke-1, (Miṣr: Muṣṭafā al-Bābī al-
Ḥalabī wa Aulāduh, 1365 H./1946 M.), hlm. 38.
22 Az-Zarkasyī, al-Burhān fī ʻUlūm al-Qurꞌān, juz 1, hlm. 197.
23 Baca lebih lanjut Ṣāliḥ bin Ibrāhīm al-Bilīhī, al-Hudā wa al-Bayān fī Asmā’ al-Qur’ān,
juz 2, cet. ke-1, (Riyāḍ: al-Maṭābiʻ al-Ahliah li al-Aufast, 1404 H.), hlm.